
 

1 
 

strategické analýzy a koncepce boje s  organizovano u  

kriminalitou 

 

Plukovník Doc. JUDr. Miroslav N ĚMEC, Ph.D., Policejní akademie 

České republiky Praha 

 

 

 

I. 

Ze zkušeností EUROPOLU 

 

       V sou časné dob ě je nesporné, že organizovaný zlo čin se 

stává  stále nebezpe čnějším, nebo ť se také globalizuje, 

prohlubuje svou sofistiku, analytickou činnost a plánování. 

Kriminální policie ve vysp ělých demokratických zemích reaguje 

tím, že také modernizuje svou techniku, zdokonaluje  svou 

analytickou práci, operativní činnost a vyšet řování. V tomto 

přísp ěvku  ukazuji, která pracovišt ě  Europolu  provád ějí  

strategické analýzy a realizují koncepce boje 

s nejnebezpe čnějšími formami organizované kriminality (dále 

jen OK), a to výb ěrovou anotací p řísp ěvku Maxe-Petera Ratzela, 

ředitele Europolu v Haagu.1) 

 

---------------------    

1)  RATZEL, M. P.: EUROPOL - Die Abteilung 

Schwerkriminalität. Teil 3: Produkte und 

Dienstleistungen. Kriminalistik. Verlagsgruppe Hüth ig 

Jehle Rehm, Heidelberg 2007, č. 7, s. 428–434  

---------------------   

       

 

      Jádrem Europolu je oddělení t ěžké kriminality  (Serious 

Crime Department), v n ěmž pracuje p řes 200 odborník ů 

z pracoviš ť orgán ů činných v trestním řízení členských zemí 



 

2 
 

EU. Polovina t ěchto pracovník ů se zabývá analytickou činností 

a jejich nejd ůležit ějším každoro čním produktem je „Analýza 

nebezpe čí a ohrožení plynoucích z OK“ (Organised Crime Thre at 

Assessment - OCTA). V roce 2007 vypracovalo toto od dělení také 

„Zprávu o situaci a trendech na  úseku terorismu“. Oddělení se 

člení  na odborné referáty SC 1 až SC 7,  

které podle druhu trestné činnosti vedou p říslušné pracovní 

databáze (Analysis Work Files – AWF). 

 

SC 1 – Referát pro potírání OK 

        

Projekty referátu se zam ěřují na nejnebezpe čnější uskupení 

OK uvnit ř EU i p řesahující hranice EU. Koordina ční činností se 

referát snaží podporovat i operativní, tj. odhalova cí 

činnost. 

 

       Uskupení OK a t ěžišt ě analýz 

 

       Jsou zde vedeny čty ři databáze (AWF). Dv ě se týkají 

regionálních uskupení OK ve východní a jihovýchodní  Evrop ě. 

       Databáze AWF EEOC (Eastern European Organise d Crime) je 

zaměřena na uskupení ze stát ů býv. Sov ětského svazu, databáze  

AWF Copper se  koncentruje na kriminální aktivity e tnik, a to 

na  uskupení pachatel ů z Albánie, Kosova a Makedonie. Další 

AWF  se zam ěřuje na kriminální organizaci nazývanou „nezákonné 

motocyklové gangy“. 

       Referát podporuje také potírání kriminálních  rokerských  

skupin, které p řerostly ve fenomén OK. 

       Další databáze AWF Smoke se zam ěřuje na ilegální výrobu 

a pašování  tabákového zboží. 

        Referát produkuje strategické  zprávy, p říru čky a  

zvláštní zprávy k r ůzným aspekt ům ur čitých uskupení OK. 

 

        Výměna znalostí a zkušeností 



 

3 
 

      Referát podporuje potírání OK v členských zemích EU, 

zejména na úseku speciálních technik objas ňování, nap říklad 

utajovaného získávání informací. K tomu slouží zejm éna vým ěna 

zkušeností  a zdokonalovací vzd ělávání. Pracovní úsek SPLET 

(Special Law Enforcement Techniques) vybudoval prot o r ůzné 

sít ě expert ů, které jsou platformou pro vým ěnu zkušeností a 

další vzd ělávání, nap ř. pokud jde o ochranu sv ědků, spolupráci 

s d ůvěrníky, kontrolované zásilky, sledování p řes hranice, 

vzetí rukojmích a únosy aj. 

 

         Počíta čová kriminalita 

      High-tech Crime Center (HTCC) podporuje v členských 

zemích objas ňování po číta čové kriminality, pokud jsou nezbytné 

speciální odborné znalosti. 

 

 

 

SC 2 – Referát OPL 

         Také v tomto referátu p řevažuje operativní činnost, 

která je zam ěřena proti výrob ě a obchodu s heroinem, kokainem, 

syntetickými drogami, surovinami pro jejich výrobu a 

pot řebnými prekursory.  

 

          Heroin 

         Např. projekt MUSTAD podporuje prost řednictvím AWF 

členské státy p ři potírání tureckých a p řipojených 

kriminálních skupin v EU. 

 

          Kokain 

          Jde o projekt COLA s vlastní databází k i dentifikaci 

a potírání latinskoamerických (kolumbijských aj.) a  s nimi 

spolupracujících kriminálních skupin. Členské státy jsou 

informovány, jak bývají drogy ozna čeny, baleny, ukrývány apod.  

 



 

4 
 

         Syntetické drogy 

         Referát vede projekt SYNERGY, který má n ěkolik 

díl čích projekt ů. 

  

SC 3 – Trestné činy proti osobám 

        Ilegální imigrace, obchod lidmi a sexuální 

vyko řis ťování lidí jsou nar ůstajícím problémem v EU. Zisky 

z této trestné činnosti jsou nesmírné a proto je tato 

kriminalita pro pachatele atraktivní. 

        Referát je organizován takto: 

• SC 3a – ilegální p řist ěhovalectví 

• SC 3b 

-   obchod lidmi v četn ě vyko řis ťování pracovních sil a 

sexuálního vyko řis ťování osob 

            -   nedovolený obchod s lidskými orgány  a tkán ěmi 

• SC 3c – sexuální vyko řis ťování d ětí v četn ě rozši řování 

dětské pornografie v internetu 

        Hlavním operativním úkolem referátu je  cíl eným sb ěrem 

informací, analýzami  a informacemi z databází (AWF ) 

podporovat probíhající šet ření v členských zemích EU. 

  Ilegální migrace a obchod lidmi 

  Ob ěťmi i pachateli obchodu lidmi a sexuálního 

vyko řis ťování jsou v této dob ě zejména bulharští ob čané. 

Pachateli jsou také albánské kriminální sít ě. 

        Referát SC 3 vypracovává  každoro ční nebo ad hoc  

analýzy ohrožení pro úsek ilegální migrace, obchodu  lidmi a 

sexuálního vyko řis ťování d ětí aj 

        Informace k sestavení analýz ohrožení a dvo uměsí čníku 

„Intelligence Bulletins“ získává referát z r ůzných zdroj ů 

včetn ě členských stát ů EU i stát ů jiných, nap říklad na základ ě 

bilaterárních dohod. I tímto zp ůsobem se Europol snaží 

poskytovat strategickou a operativní podporu orgán ům činným 

v trestním řízení v členských zemích 



 

5 
 

        Referát SC 3  organizuje každoro čně také praktický 

seminá ř k potírání d ětské pornografie v internetu a podporuje 

seminá ře Evropské policejní akademie (CEPOL) pro úsek migr ace, 

obchodu lidmi a sexuálního vyko řis ťování d ětí. 

 

SC 4 - Finan ční a majetková kriminalita 

       Spektrum činnosti referátu je velmi široké: od 

hospodá řské kriminality p řes delikty proti životnímu 

prost ředí, pašování ohrožených druh ů zv ěře a rostlin až po 

krádeže motorových vozidel a krádeže vloupáním. Ref erát se 

dlení na dv ě skupiny. T ěžišt ě činnosti se týká úseku praní 

peněz, podvodu a majetkové kriminality, zejména motorov ých 

vozidel, autorských práv (výrobní pirátství), kráde ží 

starožitností a kulturních památek.  

       Praní pen ěz - od čerpání zisk ů 

      Referát získává kontaktní osoby a firmy v členských 

zemích EU, jejichž prost řednictvím vypátrá a zajistí 

inkriminovaný majetek. 

       Členským stát ům poskytuje referát pravidelné operativní 

analýzy a podporuje i vyšet řování na míst ě samém ú častí ve 

spole čných týmech (JIT). 

                 Strategický charakter mají situa ční zprávy na 

úseku praní pen ěz nebo sm ěrnice   

          k vypátrání inkriminovaného majetku. Dále  referát nabízí 

další vzd ělávání pro úsek praní,   

         od čerpávání  nelegálních zisk ů, zajiš ťuje spolupráci 

s finan čními institucemi, bankami aj. 

       Podvody – kooperace s celní službou 

      Referát podporuje členské státy EU p ři identifikaci 

kriminálních organizací a sítí, které jsou zapleten y do 

podvodných jednání ku škod ě institucí EU nebo do celních 

trestných čin ů. Prioritu má rozeznání nových zp ůsob ů páchání,  

prevence podvodných jednání a objas ňování kriminality sahající 



 

6 
 

přes hranice. V sou časné dob ě byla p řipravena nová databáze 

(AWF) k problematice dan ě z p řidané hodnoty. 

      Jako strategický podn ět byla provedena analýza situace 

na úseku výrobního pirátství a pracuje se na databá zi pro 

dokumenty o identit ě. 

      Organizované krádeže a loupeže 

      Dalším t ěžišt ěm činnosti referátu pro odhalování a 

potírání kriminálních skupin a sítí jsou p řes hranice sahající 

majetkové delikty, zejména krádeže motorových vozid el a 

organizované  krádeže a loupeže.  

      Prioritu má aktualizace a rozd ělení Evropské databáze 

pro identifikaci vozidel (EuVID), zjišt ění nov ě vznikajících  

struktur a trend ů, rozeznání p říležitostí pro speciální 

podporu ze strany Europolu v četn ě podpory operativní. 

      Bylo vypracováno posouzení situace na úseku m ajetkové 

kriminality a kriminality s motorovými vozidly. 

 

SC 5 – Potírání terorismu Europolem 

      Tento úkol má nejvyšší prioritu a proto má v Europolu 

samostatný referát, který spolupracuje s experty z r ůzných 

evropských zemí. 

                     Referát vyhodnocuje informace z ve řejn ě 

přístupných zdroj ů, z bezpe čnostních zdroj ů členských stát ů a 

interních zdroj ů získaných vlastními strategickými a 

operativními analýzami materiál ů a hodnocením stupn ě ohrožení. 

                              Na jejich základ ě jsou pak vypracovávány 

programy boje s terorismem, nap říklad Counter terrorism 

Programme (CTP), Counter Proliferation Programme (C PP) a 

Support Programme) pro členské státy EU. Autor podrobn ě 

popisuje tyto jednotlivé programy. V tomto p řísp ěvku se blíže 

o t ěchto programech nezmi ňuji, nebo ť p řísp ěvek není zam ěřen na 

problematiku terorismu, nýbrž jen OK. 

        

SC 6 -  Referát pad ělání pen ěz (centrála k ochran ě eura)      



 

7 
 

       Autor mj. zmi ňuje p řípad z roku 2006, kdy bylo zat čeno 

26 osob, zajišt ěno 7 milion ů pad ělaných euro, 5 milion ů US 

dolar ů a britských pfund ů i dv ě tiskárny kolumbijských 

padělatel ů. 

       Potírání pad ělatel ů pen ěz 

       Experti Europolu pro problematiku pad ělání pen ěz 

poskytují v takových p řípadech na míst ě pomoc p ři zajiš ťování 

a vyhodnocování d ůkaz ů. Také pomáhají zjiš ťovat v čas nové 

padělky. 

       V rámci analytického projektu SOYA se poznat ky k osobám 

shromaž ďují, analyzují a dále p ředávají. V této dob ě se 

experti spolu s analytiky zam ěřují p řednostn ě na t ři regiony, 

kde se z řejm ě  mají pad ělat eura. 

        Kriminalita s platebními kartami 

        Analytický projekt Terminal sbírá, analyzuj e a využívá 

informace na úseku kriminality s platebními kartami . Jedná se 

např. o kriminální fenomén  nazývaný „skimmings“, tj.  

získávání údaj ů o platebních kartách v četn ě PIN. V rámci 

operativního vyhodnocování se da ří expert ům a analytik ům 

identifikovat skupiny pachatel ů a tím aktivn ě p řispívat k 

objas ňování 

konkrétních p řípad ů v členských státech EU. 

        Europol také organizuje technické a taktické kurzy ke 

všem aspekt ům pad ělání pen ěz a 

podvod ům s platebními kartami. 

 

SC 7 – Analytická organiza ční jednotka 

        V referátu pracuje asi 100 analytik ů z členských zemí 

EU, kte ří úzce spolupracují s 16 databázemi z referát ů SC 1 až 

SC 7. Jen pro samotný úsek potírání islamisticky mo tivovaného 

terorismu pracuje 25 analytik ů. 

        Na úseku strategického vyhodnocování pracuj e 10 členný 

tým na po řizování analýzy ohrožení ze strany OK (OCTA) 



 

8 
 

        Aby se posílily možnosti Europolu potírat k riminalitu 

přesahující hranice EU a mohly být vyvíjeny úsp ěšné strategie 

v rámci mezinárodní spolupráce, bude nasazena další  analytická 

kapacita. 

        Analýza ohrožení OK (OCTA) 

        Tato analýza ukazuje nezbytné priority k po tírání OK. 

Europol však produkuje i další strategické analýzy na úseku 

OK, které jsou poskytovány koopera čním partner ům, nap ř. r ůzným 

evropským organizacím jako je Eurojust, Frontex neb o OLAF, 

dále Interpolu, v ědeckým institucím i privátnímu sektoru. 

         Tento referát po řádá také vzd ělávací kursy na úseku 

operativního a strategického vyhodnocování, nap ř. na úseku 

finan čních analýz. 

         Za významný je považován projekt OASIS (Ov erall  

Analisis Systém for Intelligence and  Support), kte rý má být 

sbírkou informací, která obsahuje a vzájemn ě propojuje 

rozsáhlé možnosti vyhodnocování text ů a údaj ů. Tento projekt 

má být dán k dispozici orgán ům činným v trestním řízení 

v členských zemích EU.   

 

                                                             

II. 

Z pohledu mého 

                                  

       Po p řečtení I. části by čtená ř o čekával,  že bude 

následovat vyjmenování konkrétních centrálních sou částí naší 

kriminální služby a vyšet řování s uvedením, jaké strategické 

analýzy provád ějí a jaké koncepce potírání organizované 

kriminality vypracovávají. Nesporn ě by to bylo také zajímavé, 

i když pochopiteln ě nikoliv tak rozsáhlé jako v Europolu, ale 

to nebylo cílem tohoto p řísp ěvku. 

       P řísp ěvek jsem napsal z toho d ůvodu, abych upozornil na 

význam analytické a koncep ční práce centrálních policejních 

sou částí a také na docen ění této problematiky ve výukovém 



 

9 
 

procesu i v ědeckovýzkumné činnosti na Policejní akademii ČR. 

Problematika strategických analýz a koncepcí boje 

s jednotlivými formami OK by se m ěla stát sou částí tématických 

výukových plán ů i interdisciplinárn ě zam ěřené v ědeckovýzkumné 

činnosti, která musí být provád ěna v nejužší sou činnosti 

s analytickými a koncep čními pracovišti centrálního 

managementu Služby kriminální policie a vyšet řování. 

       S pronikáním do podstaty této problematiky s i lze klást 

také otázku, do které části kriminalistiky spadá problematika  

strategických analýz a strategických koncepcí boje 

s organizovanou kriminalitou. Domnívám se, že se ta to 

problematika týká všech částí kriminalistiky, tj. 

kriminalistické techniky, kriminalistické taktiky a  zejména 

metodiky odhalování a vyšet řování jednotlivých druh ů trestných 

čin ů. Obecné principy strategie analýz a strategického 

plánování by m ěly být zahrnuty do obecn ě teoretické 

problematiky kriminalistiky analogicky jako teorie 

kriminalistických stop a teorie kriminalistické ide ntifikace.   

       St ěžejním zdrojem strategických analýz  na úseku OK jsou 

především  četné databáze , v nichž jsou podchyceny údaje jak o 

již známých pachatelích, tak o neobjasn ěných trestných činech, 

a sice jejich druzích, místech a dob ě spáchání, modu operandi 

(p říprav ě, provedení, zahlazování stop), zajišt ěných stopách, 

pachatelích a podez řelých osobách, motorových vozidlech atd. 

Dalším zdrojem jsou ro ční a situa ční zprávy resp. i odborné 

kurzy.  

       Podstatou strategických koncepcí  boje s OK je 

předvídání  spáchání ur čitých druh ů OK, míst, doby a modu 

operandi jejich spáchání a na základ ě toho plánování  

preventivních opat ření p říslušných policejních služeb, 

nasazení operativních metod a prost ředk ů i provedení  zásahu a 

realizace p řípadu. 

V ur čitých časových intervalech je na základ ě nových 

poznatk ů nezbytné strategickou koncepci up řesňovat a po 



 

10 
 

uplynutí lh ůty, pro kterou byla stanovena, znovu ov ěřit 

věrohodnot jejího zdroje, aby mohla být i nadále plat ná, nebo 

být odmítnuta. Je pochopitelné, že za v ěrohodn ější lze spíše 

považovat strategickou koncepci, která vyplývá z ví ce na sob ě 

nezávislých zdroj ů. 

 

Němec, M. 

Strategické analýzy a koncepce boje s organizovanou  

kriminalitou 

SOUHRN 

 

 Článek upozor ňuje na skute čnost, že organizovaný zlo čin se 

stává stále nebezpe čnějším, nebo ť se globalizuje, prohlubuje 

svou sofistiku, analytickou činnost a plánování. Na základ ě 

zkušeností n ěmeckých policist ů a podle článku ředitele 

Europolu v Haagu, Maxe-Petera Ratzela, autor seznam uje čtená ře 

s tzv. Odd ělením t ěžké kriminality, které je považováno za 

jádro Europolu a tvo ří ho celkem 7 odborných referát ů SC 1 až 

SC 7. Autor nejen p ředstavuje tyto jednotlivé referáty a 

jejich činnost, ale upozor ňuje na význam analytické a 

koncep ční práce centrálních policejních sou částí a také na 

docen ění této problematiky ve výukovém procesu i ve 

vědeckovýzkumné činnosti na Policejní akademii České republiky 

v Praze.  


